
РЕШЕНИЕ

по делу №34 о нарушении антимонопольного законодательства Российской
Федерации

6 августа 2012 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
антимонопольного законодательства в составе:

Тихенький О.Л. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;

Силичев М.В. - член Комиссии, заместитель начальника отдела контроля за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции;

Смерчанский Г.В. - член Комиссии, специалист – эксперт отдела контроля за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции,

рассмотрев дело №34 по признакам нарушения ООО «Ион» пункта 4 части 1 статьи
14 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в отсутствии представителя ООО «Ион».

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела продолжено после перерыва, объявленного 31 июля 2012 года
в присутствии представителя ООО «Ион» Иванова Ю.Ю. (доверенность от
06.06.2012 б/н).

В адрес Ставропольского УФАС России из Минераловодской таможни поступило
заявление ООО «Юридическая фирма «Городисский и Партнеры» по факту
введения в оборот ООО «Ион» товара - игрушек изображающих животных,
выполненных в виде мультипликационного героя «Hello kitty» и сумок детских с
изображением мультипликационного героя «Hello kitty» с незаконным
использованием товарного знака «Hello kitty», право на который принадлежит
компании «Санрио Компании Лтд., 1-6-1 Осаки, Синагава-ку, Токио, Япония».

В зоне деятельности Минераловодской таможни по ДТ №10802040/150911/0005495 в
режиме «выпуск для внутреннего потребления» был оформлен товар №1 - игрушки
изображающие животных выполненные в виде мультипликационного героя «Неllo
kitty» в количестве - 50 шт., артикул КВО -0502; №3 - сумки детские с изображением
животных из текстильного материала с нанесенным изображением
мультипликационного героя «Hello kitty» в количестве -150 шт., артикул КБО-0538.
Производителем данной продукции является: «Жежианг Н.Х.Ц. Традинг Ко».

Отправителем товара является компания: «Zhejiang N.H.C. Trading Co., LТD», Китай,
получателем: ООО «Ион», Ставропольский край, г. Железноводск, пос. Иноземцево,
ул. Николаевская, 4.



Согласно электронной базе Роспатента товарный знак «Hello kitty»
зарегистрирован свидетельством на товарный знак №325378, №285091 за
компанией «Санрио Компании Лтд., 1-6-1 Осаки, Синагава-ку, Токио, Япония»,
представителем правообладателя на территории РФ является ООО
«Юридическая фирма «Городисский и Партнеры».

Положения ст.328 ТК ТС регламентируют, что таможенные органы принимают меры
по защите прав на объекты интеллектуальной собственности, таможенный реестр
которых ведется данными таможенными органами в государстве - члене
таможенного союза, и объекты интеллектуальной собственности, включенные в
единый таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности государств
- членов таможенного союза, а в соответствии с законодательством государств -
членов таможенного союза также в отношении объектов интеллектуальной
собственности, не включенных в такие таможенные реестры. В виду чего
должностными лицами ОТО и ЭК было направлено письмо ООО «Юридическая
фирма «Городисский и Партнеры» от 29.02.2012 №21-49/2703 «О направлении
информации», согласно заявлению, полученному от представителя
правообладателя от 21.03.2012 №2419-1603823/8М в действиях ООО «Ион»,
связанных с перемещением через таможенную границу РФ товар №1 - игрушки
изображающие животных выполненные в виде мультипликационного героя «Hello
kitty» в количестве - 50 шт., артикул КВО -0502; №3 - сумки детские с изображением
животных из текстильного материала с нанесенным изображением
мультипликационного героя «Hello kitty» в количестве -150 шт., артикул КВО-0538.
усматриваются признаки противоправного незаконного использования товарного
знака, приводящего к нарушению исключительных прав компании «Санрио
Компании Лтд., 1-6-1 Осаки, Синагава-ку, Токио, Япония». Ввиду чего
правообладатель просит принять меры по защите его интеллектуальных прав и
возбудить производство по делу об АП в рамках ст. 14.10 КоАп РФ в отношении
ООО «Ион».

Согласно полученному заявлению и в рамках ст.99 ТК ТС в отношении ООО «Ион»
был проведен таможенный осмотр помещений и территорий. Среди товаров
находящихся на складе ООО «Ион» наличия игрушек изображающих животных
выполненных в виде мультипликационного героя «Hello kitty» и сумок детских с
маркировкой «Hello kitty» не установлено. Согласно справки, №116 от 03.04.2012,
полученной от генерального директора ООО «Ион» вышеуказанные товары
реализованы предприятием через собственную оптово-торговую сеть полностью,
остатков нет.

На рассмотрении дела состоявшегося 31.07.2012 года представитель ООО «Ион»
заявил, что данные товарные знаки не зарегистрированы на территории
Российской Федерации, таким образом, в действиях общества отсутствует состав
правонарушения.

Данный довод не находит своего подтверждения в связи со следующим.

Согласно информации, представленной заявителем, Федеральной службой по
интеллектуальной собственности зарегистрированы товарные знаки: «HELLO KITTY»
(свидетельство №325378) и товарный знак в виде изображения
мультипликационного героя (свидетельство №285091). Правообладателем
товарных знаков является компания «Санрио Компании Лтд., 1-6-1 Осаки,
Синагава-ку, Токио, Япония», представителем правообладателя на территории РФ



является ООО «Юридическая фирма «Городисский и Партнеры». Права на
использование товарных знаков №325378 и №285091 ООО «Ион» не передавались.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 «О
защите конкуренции», не допускается недобросовестная конкуренция, в том числе
продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно
использовались средства индивидуализации продукции.

Таким образом, ООО «Ион» допущено нарушение пункта 4 части 1 статьи 14
Федерального закона от 26.07.2006 «О защите конкуренции», выразившееся во
введении в оборот игрушек на колесах для катания детей из полимерных
материалов со встроенным электродвигателем (радиоуправляемые с пультом
дистанционного управления) с незаконным использованием товарного знака
«Маrs».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1
статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ООО «Ион» нарушившим пункт 4 части 1 статьи 14 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

В связи с полной реализацией товара - игрушек изображающих животных
выполненные в виде мультипликационного героя «Hello kitty», сумок детских с
изображением животных из текстильного материала с нанесенным изображением
мультипликационного героя «Hello kitty» предписание об устранении нарушений
антимонопольного законодательства не выдавать.

Решение изготовлено в полном объеме 10.08.2012 г. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Примечание.

За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством
Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить
решение антимонопольного органа.


